№ 1-116/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 11 февраля 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бухаровой А.С.

при секретаре Первяковой Г.А., 

с участием: государственного обвинителя Новиковой К.С.

подсудимого ФИО12,

защитника - адвоката Бондаревой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программном обеспечении сети интернет 

<

данные изъяты> (далее - неустановленное лицо), направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории 

<

адрес>.

В обязанности неустановленного лица входило: приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; посредством системы тайников, бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО12; принятие от ФИО12 C. адресов тайников с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, ранее размещенных ФИО12 в единолично выбранных местах 

<

адрес>; определение размера вознаграждения ФИО12, и перечисление последнему денежного вознаграждения.

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным лицом на ФИО12 возлагались следующие обязанности: забирать крупную партию наркотического средства, переданную неустановленным лицом посредством тайника; помещать наркотические средства в мелкие тайники: оборудовать тайники с наркотическим средством в единолично выбранных местах; сообщать неустановленному лицу адреса тайников с наркотическими средствами посредством сети интернет 

<

данные изъяты>

Так, неустановленное лицо не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое с целью конспирации и сокрытия преступных действий от правоохранительных органов, для последующей незаконной передачи ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с последним, не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> в южном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> о чем посредством программного обеспечения в сети интернет программном обеспечении 

<

данные изъяты> сообщило ФИО12, с целью его последующего сбыта неустановленным лицам.

ФИО12, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-коммуникационной сети 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений по указанию неустановленного лица, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, после получения информации от неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут прибыл к тайнику, оборудованному на участке местности, расположенном в 132 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, из которого забрал ранее помещенное неустановленным лицом наркотическое средство – вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, намереваясь в дальнейшем указанное наркотическое средство разложить в тайники.

После чего, ФИО12 действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-коммуникационной сети 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил часть вышеуказанного наркотического средства в тайники с последующей передачей адресов тайников с наркотическим средством с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, а именно: наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном около 

<

адрес>; наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном около 

<

адрес>; наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном около подъезда № 

<

адрес>; наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, общей 

<

данные изъяты> в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном около подъезда № 

<

адрес>; наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном около подъезда № 

<

адрес>; наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном около подъезда № 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащее производное 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным размером, ФИО12 действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-коммуникационной сети «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранил при себе до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащее производное 

<

данные изъяты> в крупном размере, ФИО12 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-коммуникационной сети 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений не смог по независящим обстоятельствам, так как около 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО12 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 25 минут, сотрудниками полиции из незаконного оборота изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>

Впоследствии в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенного около подъезда № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенного около подъезда № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота, наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенного около подъезда № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенного около подъезда № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота, наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенного около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота, наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенного около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>

Всего из незаконного оборота изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в крупном размере, которое ФИО12, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно хранил при себе, и оборудованных им тайниках.

В судебном заседании ФИО12 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого 

<

данные изъяты> ФИО12 по обстоятельствам происшедшего показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение в социальной сети 

<

данные изъяты> от девушки (данные не помнит, переписку удалил), которая предлагала работу в качестве курьера, в это время он находился по адресу: 

<

адрес>. Он ответил на сообщение, ему пришла ссылка, которая привела его в приложение 

<

данные изъяты>, пользователь 

<

данные изъяты> В ходе переписки данный пользователь сообщил, что работа заключается в том, что надо раскладывать 

<

данные изъяты> ему будут сообщать адрес, где находятся наркотические средства - 

<

данные изъяты>», в котором будут находится наркотические средства, которые уже будут расфасованы на более мелкие, он должен будет делать «

<

данные изъяты> тайники с наркотическим средством, высылать фото-отчет с указанием, где находятся 

<

данные изъяты>».. В ходе переписки он понял, что необходимо заниматься распространением наркотических средств. Стоимость одной закладки обещали 

<

данные изъяты> для перевода средств попросили номер его банковской карты, пообещав, что деньги будут переводиться по средам. 

<

данные изъяты>. При этом он понимал, что распространение наркотических средств незаконно, за это предусмотрено наказание, однако надеялся, что заработает сколько надо ему денежных средств и перестанет этим заниматься. Пользователю 

<

данные изъяты> он ответил, что согласен заниматься распространением наркотических средств. Он отправил также номер банковской карты ФИО1, так как у него не было своей. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> с указанием адреса: 

<

адрес> фотографии с указанием пути как найти сверток. По указанным стрелкам, он прошел в лесополосу, нашел колесо, которое было на фотографии было, около колеса забрал пакет, в котором находились свертки фольги с наркотическим средством в количестве 15 шт. Далее он направился в микрорайон Восточный, где начал раскладывать свертки с наркотическим средством, делать фотографии на телефон для отчета, что разложил «

<

данные изъяты>». Закладки он сделал по следующим адресам: около 

<

адрес>; около 

<

адрес>; около подъезда 1 

<

адрес>; около подъезда 

<

адрес>; около подъезда 

<

адрес>; около подъезда 8 

<

адрес>, последнюю «закладку» по адресу 

<

адрес> он сделал около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, спросили, нет ли при нем запрещенных предметов и веществ, он ответил, что имеются, поскольку он понимал, что обманывать нет смысла. Далее сотрудники в присутствии понятых досмотрели его и изъяли из заднего левого и переднего левого кармана джинс надетых на нем 9 свертков с наркотическим средством и сотовый телефон 

<

данные изъяты>. С заднего кармана 4 свертка, с переднего кармана 5 свертков. Все изъятое упаковали, опечатали, участвующие лица и он расписались в протоколах, на опечатанных объектах. После чего его доставили в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Он осознает, что совершил преступление, незаконно распространял наркотические средства, делая 

<

данные изъяты>». За то, что он раскладывал свертки с наркотическим средством по тайникам ему платили по 

<

данные изъяты> за закладку, деньги переводили на банковскую карту 

<

данные изъяты> №, которая оформлена на имя сожительницы ФИО1 Также показал, что на банковскую карту ему приходили денежные средства в качестве зарплаты за работу в качестве курьера: ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>. О пользователе 

<

данные изъяты> более никаких сведений ему неизвестно, переписка производилась только в 

<

данные изъяты> о себе и о своем местонахождении человек ничего не сообщал, лично никогда не видел. Вину в совершённом им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Показания им даны добровольно в присутствии защитника ФИО11, без физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции.

Оглашенные показания подсудимый в судебном заседании полностью подтвердил. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при даче показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого судом не установлено. Показания даны в присутствии защитника, против которого он не возражал, ст. 51 Конституции Российской Федерации, а также правом не свидетельствовать против себя не воспользовался; о применении незаконных методов ведения допроса не заявлял. В связи с чем, данные показания могут быть положены в основу приговора. 

Проверив и оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд пришёл к выводу, что вина подсудимого полностью подтверждается как собственными признательными показаниями, так и исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля ФИО2, который показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ примерно в 3 - 4 часа дня на 

<

адрес> во дворе им, а также оперуполномоченными ФИО3 и ФИО4 был замечен ФИО12, который был с зонтом с основанием в виде «копья», он подходил то к дереву, то к забору, делал в земле отверстия с помощью зонта, и ложил туда какие-то свертки, при них он сделал 2 таких отверстия в земле при этом ФИО12 их не видел. Они подошли к ФИО12, представились, на вопрос имеются ли при нем запрещенные вещества, он ответил, что имеются. Впоследствии также сообщил, что данные наркотики для дальнейшего сбыта. В ходе досмотра ФИО12 при нем были обнаружены 7 или 8 свертков. Впоследствии были составлены необходимые процессуальные документы - протокол досмотра, изъятия. Также впоследствии ФИО12 показал место нахождения тайников с наркотиками.

Свидетель ФИО5 допрошенный в заседании показал, что с подсудимым не знаком. По обстоятельствам произошедшего показал, что в сентябре ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. ФИО12 предложили показать места закладок, на что он указал ряд мест, сначала на 

<

адрес>, затем 

<

адрес> ФИО12 сам показывал места закладок, все закладки были обнаружены по его указанию, в указанных им местах из земли изымали свертки с веществом. Свертки были упакованы в фольгу, каждый из них впоследствии был упакован в конверт. ФИО12 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство и разложил он его с целью дальнейшей реализации. Давления на него со стороны сотрудников оказано не было. В дальнейшем был составлены документы, в которых он расписался, замечаний у него не было.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6, который показал, что с подсудимым не знаком. По обстоятельствам произошедшего показал, что в сентябре ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого, также там присутствовали - еще один понятой, 2 оперативных сотрудника, эксперт, следователь и сам обвиняемый ФИО12 Им как понятым были разъяснены права. ФИО12 сам показывал места нахождения закладок, на 

<

адрес>, указал на клумбу возле подъезда, закладка была закопана в землю, впоследствии там извлекли пакетик с веществом, пакетик был прозрачный, внутри него было порошкообразное вещество. Также ФИО12 показал места нахождения закладок на 

<

адрес>, во всех указанных им местах были обнаружены в земле закладки. Все изъятия происходили при них. Все изъятые свертки были одинаковые, во всех указанных ФИО12 адресах было обнаружено по 1 пакетику. ФИО12 хорошо ориентировался на месте, точно показывал место нахождения закладки, давления на него со стороны сотрудников полиции не было. Что именно пояснял ФИО12 по поводу изъятого, точно не помнит, что-то вроде «с целью заработка». По итогам следственных действий следователем оформлялись протоколы, в которых он расписался, замечаний у него не было. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями оглашены показания свидетеля ФИО7 

<

данные изъяты> из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, он согласился, также был приглашен второй понятой. Все участвующие лица прошли в служебный автомобиль, в автомобиле находился молодой человек, который представился как ФИО12, они проехали к 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО12 подошел к металлическому ограждению у подъезда № вышеуказанного дома, указал на место на земле у данного ограждения, где в траве был обнаружен сверток из фольги. В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что данный сверток с наркотическим веществом он спрятал в вышеуказанный тайник с целью сбыта наркотического вещества. После чего вышеуказанный сверток был изъят сотрудниками полиции. Далее все участвующие лица проехали к 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО12 подошел к придомовой территории у подъезда № вышеуказанного дома, указал на место на земле у дерева, в земле у указанного дерева был обнаружен сверток из фольги, в котором находился пакетик с порошкообразным веществом. В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что данный сверток с наркотическим веществом он спрятал в вышеуказанный тайник с целью последующего сбыта наркотического вещества. После чего вышеуказанный сверток был изъят сотрудниками полиции. Далее все участвующие лица проехали к 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО12 подошел к придомовой территории у подъезда № вышеуказанного дома, указал на место нa земле у металлического ограждения, в земле у указанного ограждения был обнаружен сверток из фольги в котором находился пакетик с порошкообразным веществом. В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что данный сверток с наркотическим веществом он спрятал в вышеуказанный тайник с целью последующего сбыта наркотического вещества. После чего вышеуказанный сверток был изъят сотрудниками полиции. Далее все участвующие лица проехали к 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО12 подошел к придомовой территории у подъезда № вышеуказанного дома, указал на место на земле ближе к бордюру, в земле у указанного места был обнаружен сверток из фольги, в котором находился пакетик с порошкообразным веществом. В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что данный сверток с наркотическим веществом он спрятал в вышеуказанный тайник с целью последующего сбыта наркотического вещества. После чего вышеуказанный сверток был изъят сотрудниками полиции. Далее все участвующие лица проехали к 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО12 подошел к придомовой территории вышеуказанного дома, указал на место на земле ближе к бордюру, в земле у указанного места был обнаружен сверток из фольги, в котором находился пакетик с порошкообразным веществом. В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что данный сверток с наркотическим веществом он спрятал в вышеуказанный тайник с целью последующего сбыта наркотического вещества. После чего вышеуказанный сверток был изъят сотрудниками полиции. Далее все участвующие лица проехали к 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО12 подошел к участку местности расположенного у вышеуказанного дома, указал на место на земле около пешеходного тротуара, в земле у указанного места был обнаружен сверток из фольги, в котором находился пакетик с порошкообразным веществом. В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что данный сверток с наркотическим веществом он спрятал в вышеуказанный тайник с целью последующего сбыта наркотического вещества. После чего вышеуказанный сверток был изъят сотрудниками полиции. Показания ФИО12 давал последовательно и самостоятельно, хорошо ориентировался на месте.

Свидетель после оглашения показаний подтвердил их полностью, объяснив возникшие противоречия давностью событий.

В судебном заседании была допрошена свидетель ФИО1, которая пояснила, что с подсудимым проживали вместе около 

<

данные изъяты>, охарактеризовала его как спокойного и доброго, он говорил ей, что работал в такси, занимался натяжными потолками, доход у него был непостоянный; с июля по август ДД.ММ.ГГГГ говорил ей, что занимается рекламной деятельностью, расклеивает листовки, Ей не было известно, что ФИО12 был связан с наркотиками; лишь впоследствии от сотрудников полиции узнала, что его задержали с наркотическим средствами, когда его задержали он сказал, что делал «закладки». Также показала, что ее карта 

<

данные изъяты> была у ФИО12 и он ею пользовался, карту она передала ему по его просьбе примерно в мае 

<

данные изъяты>, объясняя ей тем, что он не может завести банковскую карту, поскольку находится в «черном списке» у банков; денежные средства ФИО12 приходили на данную карту. 

<

данные изъяты> 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания:

- свидетеля ФИО3 

<

данные изъяты>, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО2, проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Проезжая на служебной автомашине около 

<

адрес>, ими был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, они решили остановить данного молодого человека с целью проверки личности. Подъехав к данному молодому человеку, остановив автомобиль, он подошел к указанному молодому человеку, представился, предъявил служебное удостоверение. При виде сотрудников полиции молодой человек стал заметно нервничать, представился как ФИО12 Далее им было принято решение произвести личный досмотр данного гражданина, так как имелись основания полагать, что он может скрывать при себе запрещенные в обороте на территории РФ предметы, вещества. Были приглашены понятые, которым разъяснены права и обязанности. На вопрос ФИО12 «имеются ли при нем запрещенные в обороте вещества, предметы?», пояснил, что имеются свертки с наркотическими веществами. В ходе личного досмотра, проведенного на участке местности около 

<

адрес>, у ФИО12 в заднем левом кармане штанов одетых на нём, обнаружено четыре свертка из фольги в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в переднем левом кармане штанов - пять свертков из фольги в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Все вышеуказанные свертки были изъяты у ФИО12, который пояснил, что данные свертки с наркотическими веществами он должен был развезти по тайникам в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта. Кроме того у ФИО12 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> 

- свидетеля ФИО8 

<

данные изъяты> из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут он находился около 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, он согласился. Вместе с сотрудником полиции они прошли к одному из подъездов 

<

адрес>, где находился мужчина, также был второй понятой - мужчина. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, а порядок проведения личного досмотра. В присутствии сотрудников полиции, мужчина представился как ФИО12, на момент досмотра сильно нервничал, осматривался по сторонам. После чего сотрудник полиции задал вопрос ФИО12 - имеются ли у него при себе наркотические либо иные запрещенные в обороте на территории РФ вещества, на что ФИО12 ответил, что имеются. В ходе личного досмотра гр. ФИО12 в заднем левом кармане штанов, одетых на нём, было обнаружено четыре свертка из фольги в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета в переднем левом кармане штанов - пять свертков из фольги в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Все вышеуказанные свертки сотрудниками полиции были изъяты у ФИО12 По факту изъятых свертков с веществами ФИО12 пояснил, что данные свертки с наркотическими веществами он должен был развезти по тайникам в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта. Кроме того у ФИО12 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> 

- свидетеля ФИО9 (

<

данные изъяты>) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут он проходил около 

<

адрес>. К нему обратился сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, он согласился. Вместе с сотрудником полиции они прошли к одному из подъездов вышеуказанного дома, где находился мужчина, и также был приглашен второй понятой - мужчина. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В присутствии сотрудников полиции, мужчина представился как ФИО12,. сильно нервничал, был возбужден. После чего сотрудник полиции задал вопрос ФИО12, имеются ли у него при себе наркотические либо иные запрещенные в обороте на территории РФ вещества, на что ФИО12 ответил, что имеются. Далее в ходе личного досмотре ФИО12 в заднем левом кармане штанов одетых на нём, было обнаружено четыре свертка из фольги в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета в переднем левом кармане штанов - пять свертков из фольги в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Все вышеуказанные свертки сотрудниками полиции были изъяты у ФИО12, который пояснил, что данные свертки должен был развезти по тайникам в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта. Кроме того у ФИО12 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>. Далее сотрудниками полиции были составлены протоколы.

Исследованы в судебном заседании письменные доказательства: 

- рапорт о поступившем сообщении от ФИО3, на 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, старший о/у ОУР ОП № l УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО3 согласно которому в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий им совместно с о/у ОУР ОП № l УМВД России по 

<

адрес> ФИО2, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут вблизи 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан гр. ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО12 обнаружено и изъято 9 свертков из фольги с полимерными пакетами с находящимся внутри порошкообразны веществом белого 

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО12, в заднем левом кармане штанов надетых на нем обнаружено 4 свертка из фольги в каждом из которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, в переднем левом кармане штанов надетых на нем обнаружены 5 свертков из фольги в каждом из которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, в левом наружном кармане куртки надетой на нем обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты>

- протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> у ФИО12 из заднего левого кармана штанов надетых на нем изъято 4 свертка из фольги в каждом из которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, из переднего левого кармана штанов надетых на нем изъято 5 свертков из фольги в каждом из которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, из левого наружного кармана куртки надетой на ФИО12 изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном веществе из 9 пакетиков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО12, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», общая масса вещества - 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности около подъезда № 

<

адрес> с участием ФИО12 В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном участке местности он спрятал сверток из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта, указал место, где им был спрятан сверток с наркотическим веществом. В ходе осмотра участка местности около подъезда № 

<

адрес> изъят фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном веществе, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», масса вещества 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности около подъезда № 

<

адрес> с участием ФИО12 В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном участке местности он спрятал сверток из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта, указал место, где им был спрятан сверток с наркотическим веществом. В ходе осмотра участка местности расположенного около подъезда № 

<

адрес> изъят фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в представленном веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ около подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», масса вещества -

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности около подъезда № 

<

адрес> с участием ФИО12 В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном участке местности он спрятал сверток из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта, указал место, где им был спрятан сверток с наркотическим веществом. В ходе осмотра участка местности расположенного около подъезда № 

<

адрес> изъят фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ около подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», масса вещества - 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности около подъезда № 

<

адрес> с участием ФИО12 В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном участке местности он спрятал сверток из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта, указал место на вышеуказанном участке местности, где им был спрятан сверток с наркотическим веществом. В ходе осмотра участка местности расположенный около подъезда № 

<

адрес> изъят фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в представленном веществе, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ около подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества- 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности около 

<

адрес> с участием ФИО12 В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном участке местности он спрятал сверток из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта, указал место, где был спрятан сверток с наркотическим веществом. В ходе осмотра участка местности расположенный около 

<

адрес> изъят фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в представленном веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», масса вещества - 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности около 

<

адрес> с участием ФИО12 В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут на вышеуказанном участке местности он спрятал сверток из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта, указал место, где им был спрятан сверток с наркотическим веществом. В ходе осмотра участка местности расположенный около 

<

адрес> изъят фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в представленном веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», масса вещества - 

<

данные изъяты>

- заявление ФИО12, просит осмотреть в его присутствии сотовый телефон 

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра (

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии ФИО12 осмотрен сотовый телефон 

<

данные изъяты> В ходе осмотра сотового телефона ФИО12 сообщил пароль телефона, необходимый для разблокировки, пароль для входа в приложении 

<

данные изъяты>». В ходе осмотра в приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с неустановленным лицом 

<

данные изъяты> по факту сбыта наркотических веществ, а также фото-файлы с указанием местонахождения «

<

данные изъяты>» с наркотическими веществами. В ходе осмотра «галереи» обнаружены 12 фотографий местности, ФИО12 пояснял, что данные фотографии отправлял пользователю 

<

данные изъяты> обозначив места где он делал 

<

данные изъяты>», составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12, осмотрен участок местности расположенный в 

<

данные изъяты> метрах в южном направлении от 

<

адрес> (

<

данные изъяты> В ходе осмотра ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут на вышеуказанном участке местности он подобрал пакет, в котором находилось 15 фольгированных свертков с наркотическими веществами, которые он в последующем должен был разложить по тайникам в 

<

адрес> с целью последующего сбыта, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведен обыск в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, изъята банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 Постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство обыска признано законным 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: бумажный конверт белого цвета с наркотическими веществами изъятые в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12; бумажный конверт белого цвета с наркотическим веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности около подъезда № 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с наркотическим веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности расположенного около подъезда № 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с наркотическим веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности расположенного около подъезда № 

<

адрес>; бумажного конверта белого цвета с наркотическим веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности расположенного около подъезда № 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с наркотическим веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности расположенного около 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с наркотическим веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности расположенного около 

<

адрес>; признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

- информация о движении средств по банковской карте ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена выписка 

<

данные изъяты> по банковской карте № оформленной на имя ФИО1 (находящейся в пользовании ФИО12) привязанной к банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра обвиняемый ФИО12 указал, что на данную банковскую карту ему поступали денежных средств с 

<

данные изъяты>» за сбыт наркотических средств, а именно: 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности около 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

Все приведенные выше доказательства, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу, которые согласуются между собой, последовательны, логичны и дополняют друг друга. Свидетели при допросе были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, заинтересованности в исходе рассмотрения дела не имеют, их показания последовательны и непротиворечивы, согласуются друг с другом и в совокупности создают целостную картину произошедшего. Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, а также в письменных материалах дела, у суда нет. Допустимость проведенных по делу заключений химических экспертиз у суда сомнений не вызывает, так как они проведены компетентными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Действия ФИО12 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Полностью нашел свое подтверждение умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по предварительному сговору с неустановленным лицом. Данное обстоятельство не отрицается самим подсудимым, преступной деятельностью занимался с целью получения денежного вознаграждения, в его сотовом телефоне обнаружена переписка с неустановленным лицом, касающаяся незаконного оборота наркотиков. Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств в крупном размере, объективно свидетельствуют общая масса изъятого наркотического средства, расфасовка в удобные для сбыта свёртки.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. ФИО12 и неустановленное лицо действовали по предварительному сговору между собой, имея договорённость на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, каждому участнику была определена своя роль, которой он придерживался при совершении преступления, они были осведомлены о роли друг друга. Выполняя свои функции, подсудимый совместно с неустановленным лицом реализовывали общую цель на незаконный сбыт наркотических средств. Подсудимый и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, своими действиями дополняли друг друга, при этом для каждого из них были очевидными, понятными и ожидаемыми действия другого лица, что свидетельствует о предварительной договоренности на совершение преступления

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> поскольку сотовый телефон, изъятый у ФИО12, имеет признаки работы в сети Интернет, в нем обнаружены соответствующие программы и приложения, посредством которых он вел общение с неустановленным следствием лицом по реализации наркотических средств. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», размер наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый в группе лиц, соответствует крупному. 

Умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подсудимый, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца не смог, так как был задержан сотрудниками полиции.

Вопреки доводам защиты показания допрошенных свидетелей были последовательны, непротиворечивы, согласуются друг с другом, и в совокупности с иными доказательствами создают целостную картину произошедшего.

Доводы защиты о процессуальных нарушениях в ходе осмотров мест происшествия, поскольку защитник не принимал участия в осмотре мест происшествия, отклоняются. 

В силу ст. 176 УПК РФ осмотр места происшествия, местности, жилища, иного помещения, предметов и документов производится в целях обнаружения следов преступления, выяснения других обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Осмотры места происшествия произведены ДД.ММ.ГГГГ при наличии к тому оснований, в связи с сообщением сведений ФИО12 о помещении закладок по указанным адресам. Участие защитника при осмотрах мест происшествия до возбуждения уголовного дела, несмотря на присутствие при этом самого ФИО12, не является обязательным условием проведения данных следственных действий, самому ФИО12 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Протоколы осмотра места происшествия соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ, нарушений процедуры проведения, не усматривается. Впоследствии осмотры места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 в статусе подозреваемого проведены с участием защитника.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела, вследствие чего, в отношении инкриминируемого деяния он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства по делу, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. Наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

<

данные изъяты>

По ходатайству защиты по характеристике личности был допрошен ФИО10, показавший, что ФИО12 является его другом, знает его около 4,5 лет, работали вместе 

<

данные изъяты> Охарактеризовал его как хорошего, доброго и общительного человека, в употреблении наркотических средств не замечал, на материальное положение он никогда не жаловался. ФИО12 проживал со своей девушкой ФИО1, денежные средства за его работу перечислялись на карту его девушки ФИО1, суммы были разные.

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании и раскрытии преступления

<

данные изъяты>

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства суд не расценивает как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, которые могли бы повлечь основания для применения положений ст. 64 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что ФИО12 

<

данные изъяты> совершил особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое несет в себе особую угрозу не только общественным интересам, но и существенно отражается на безопасности и здоровье граждан. В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и отсутствия обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд полагает, что для достижения целей наказания необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Кроме того, суд при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитывает характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда (ч.1 ст. 67 УК РФ). Роль подсудимого в совершении преступления в соучастии была не менее общественно опасной, чем роль неустановленного лица. Действия подсудимого и соучастника носили совместный и согласованный характер, каждый выполнял отведенную роль. 

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации, регламентирующей порядок назначения наказания при покушении к преступлению. Исходя из положений ч. 1 ст. 66 УК РФ при оценке обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, установлена степень осуществления преступных намерений, максимально приближенной к стадии оконченного преступления. Подсудимый был задержан, в связи с чем, свои действия не смог довести до конца по независящим обстоятельствам.

При определении размера наказания, суд также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать, учитывая материальное положение подсудимого, отношение к содеянному, полагая достаточным и справедливым основное наказание. 

Обсуждая вопрос в порядке п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, вид умысла, цели и мотивы преступления, способ совершения преступления, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу об отсутствии основании для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При решении вопроса об избрании вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определив для отбывания наказания СТРОГИЙ режим. 

Поскольку преступление совершено в течение неотбытой части наказания по приговору 

<

данные изъяты>, суд назначает окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70, 71 УК РФ. При этом, суд отмечает, что отбывание наказания в виде ограничения свободы подсудимым было прервано в связи с задержанием ФИО12, избранием меры пресечения в виде заключения под стражу.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранную меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому необходимо оставить прежней, а время содержания под стражей зачесть в срок отбывания наказания с момента фактического задержания (согласно рапорту от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом требований ст. 81 УПК РФ. Поскольку сотовый телефон, изъятый у ФИО12, сохранил в себе следы преступления, использовался в качестве средства совершения преступления, в устройстве присутствует программное обеспечение, посредством которых последний вступил в сговор с неустановленным лицом на распространение наркотических средств, суд приходит к выводу о его конфискации. Наркотические средства подлежат уничтожению как предметы, запрещенные к обращению, изъятая банковская карта также подлежат уничтожению, поскольку на данную карту поступали средства от незаконной деятельности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет. 

На основании ч. 1 ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначив наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО12 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) время задержания, содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство 

<

данные изъяты>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1 - уничтожить;

- выписку по банковской карте 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в 

<

данные изъяты> областной суд с момента провозглашения, осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора путем подачи жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий подпись А.С. Бухарова